18 "Ad primum dicendum quod haec 'omne quod est, quando est, est necessarium' est distinguenda secundum compositionem et divisionem, -sicut haec 'animal currere, si homo currit, est necessarium'. Et in sensu compositionis est categorica et vera, et tunc denotat necessitatem consequentiae, et est sensus 'animal currere si homo currit, est necessarium', hoc est: haec est necessaria 'animal currit si homo currit'. Sensus divisionis est 'animal currere, si homo currit, est necessarium': est tunc hypotetica et falsa, et est sensus 'animal currere est necessarium, si homo currit', et tunc denotat necessitatem consequentis.- Sic in proposito: in sensu compositionis vera, et denotatur necessitas concomitantiae, et est sensus 'omne quod est quando est, necesse est esse', et denotatur esse necessarium 'omne esse quando est'; in sensu divisionis falsa, et denotatur necessitas concomitantis sic 'omne quod est, quando est, necesse est esse', et significatur quod 'omne quod est, est necessarium esse quando est', - et hoc falsum est, quia contingens non est necessarium quando est"; *Lectura*, I, d. 39, q. 1-5, n. 58 (la traducción es mía).

mente porque puede hacer una cosa u otra antes de elicitar su acto sino porque cuando elicita su acto no pierde la potencia hacia el acto opuesto.

Escoto dice que esto debe entenderse “en sentido dividido”. ¿Qué significa? Significa que la proposición: “La voluntad que quiere a en el instante t_1 ($V_a t_1$) puede (M) no querer a en ese mismo instante ($-V_a t_1$)” debe leerse: $V_a t_1 \& M -V_a t_1$; y no debe leerse como si significara: $M (V_a t_1 \& M -V_a t_1)$.

Esta postura refleja una cierta novedad en la doctrina de las modalidades. En este párrafo Escoto no provee mayor explicación. Una explicación completa puede leerse en *Lectura*, I, 39, nn. 42-61. En esos textos Escoto declara inválida una de las reglas del *Ars obligatoria* atribuida a William Sherwood; la regla en cuestión tiene como trasfondo una concepción diacrónica de la modalidad¹⁹. La regla a la que me refiero puede ilustrarse a través del ejemplo que pone el propio Escoto:

a) Si se establece que una proposición contingente es falsa, por ejemplo: “Tú estás en Roma en el instante t_1 ”;

b) y se afirma esta proposición contingente: “Tú estás en Roma”;

c) la regla obliga a negar que (b) sea verdad en el mismo instante t_1 .

d) Para que pueda ser verdad (b) es preciso que se dé un cambio, un movimiento lo cual exige tiempo, por tanto será verdad “Tú estás en Roma en el instante t_2 ”.